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Wstęp 

Znaczenie rodziny w życiu człowieka. 

Rodzina stanowi podstawowa komórkę społeczną. Rodzina odgrywa ogromną rolę w życiu 

człowieka gdyż kształtuje osobowość, poglądy i system wartości. Więzy rodzinne powinny być 

oparte na wzajemnym zaufaniu, trosce, zainteresowaniu. To rodzina daje przede wszystkim 

poczucie bezpieczeństwa, spełnienia. Jednak bywają sytuacje kiedy rodzina to ból, cierpienie, 

rozpacz. Bywa tak gdy bliscy zamiast dawać wsparcie, miłość troskę okazują brak szacunku, 

przemoc, budząc strach, lek, niepokój o własne zdrowie a nierzadko i życie.  

Do takich sytuacji dochodzi gdy w domu rodzinnym doznajemy przemocy. 

1.Diagnoza 

Położenie Gminy Pątnów 

Gmina Pątnów położona jest w południowo-zachodniej części województwa łódzkiego na 

Wyżynie Wieluńskiej, będącej częścią Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. Powierzchnia 

gminy wynosi 114 km². Na gminę składa się 18 miejscowości skupionych w 12 sołectwach: 

Bieniec, Dzietrzniki, Grabowa, Grębień, Józefów, Kałuże, Kamionka, Kluski, Pątnów, 

Popowice, Załęcze Małe, Załęcze Wielkie. Gmina Pątnów graniczy z gminą miejską Wieluń 

oraz gminami: Wierzchlas, Działoszyn od północy, Lipie (woj. śląskie), Rudniki, Praszka (woj. 

opolskie) od wschodu i Mokrsko od zachodu. 

Podstawowe dane demograficzne 

Liczba ludności gminy Pątnów wg stanu na dzień 31.12.2019 r. wynosi 6 504 mieszkańców, z 

czego 50,6% stanowią kobiety. W latach 1995 -2019 liczba mieszkańców zmalała o 0,2%. 

Średni wiek mieszkańców wynosi 40,1 lat i jest mniejszy od średniego wieku mieszkańców 

województwa łódzkiego oraz nieznacznie mniejszy od średniego wieku mieszkańców całej 

Polski. 

1.Adresaci Programu: 

-  Rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy, 



 

-  Rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy, 

-  Przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź 

dotkniętymi przemocą m.in.: pracownicy socjalni, policjanci, nauczyciele, pedagodzy szkolni, 

pracownicy służb zdrowia, członkowie GKRPA, pracownicy punktu konsultacyjnego. 

II. Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie. 

1. Definicja przemocy. 

  Przemoc w rodzina to jedna z najczęstszych form naruszania praw człowieka. Problem 

przemocy domowej - ten rodzaj przemocy często określany jest także mianem, „przemocy w 

rodzinie”. W polskim porządku prawnym charakterystykę definicję zjawiska przemocy w 

rodzinie zawiera Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. 

„O przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie”. Zgodnie z art. 2 pkt.2 w/w ustawy skazano  

w niej, iż za „przemoc w rodzinie uważa się jednorazowe lub powtarzające się wielokrotnie 

umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste najbliższych lub 

innych osób wspólnie zamieszkujących lub gospodarujących w szczególności narażające te 

osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność 

cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub 

psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą”. 

Podobną charakterystykę tego zjawiska zawarto w Kodeksie Karnym (art. 207 K.K.), w którym 

istnieje pojęcie ,,znęcania się” fizycznego lub psychicznego nad osobą najbliższą lub ,,inną 

osobą pozostającą w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad 

małoletnim lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny” . 

Charakterystyczną cechą przemocy w rodzinie jest wykorzystanie przez sprawców tego rodzaju 

zachowań, posiadanej siły i dominacji nad innymi członkami rodziny, w celu 

podporządkowania ich i zmuszenia do określonych zachowań. Z tego powodu osobami 

doznającymi przemocy są najczęściej osoby, które w strukturze danej rodziny są zależne  

od swych opiekunów lub bliskich. 

      Przemoc w rodzinie jest przestępstwem ściganym z urzędu. Zgodnie z art. 12 ustawy  

z dnia 29.07.2005 r. (  Dz. U. z 2020 r. poz. 218, 956.) o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie: 

1. Osoby, które w związku z wykonywaniem swoich obowiązków służbowych  

lub zawodowych powzięły podejrzenie o popełnieniu ściganego z urzędu przestępstwa 



 

zużyciem przemocy w rodzinie, niezwłocznie zawiadamiają o tym Policję  

lub prokuratora. 

2. Osoby będące świadkami przemocy w rodzinie powinny zawiadomić o tym Policję, 

prokuratora lub inny podmiot działający na rzecz przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

2. Rodzaje przemocy. 

     Przemoc to jeden z problemów społecznych, których coraz bardziej staje się widoczny  

w polskiej rzeczywistości społecznej. Nie jest to nowy problem, jednak jego eskalacja zatacza 

coraz szersze kręgi w świecie współczesnym, przyjmując nowe formy  

i powodując coraz szersze, tragiczne skutki. Przemoc –to zamierzone i wykorzystujące 

przewagę sił działanie przeciw drugiej osobie. Narusza prawa i dobra osobiste, powoduje 

cierpienie i szkody. Przemoc jest działaniem intencjonalnymi zamierzonym, ma na celu 

kontrolowanie i podporządkowanie ofiary. Zawsze powoduje ona jakieś szkody. Przemoc to nie 

to samo co agresja. To co je odróżnia, to przewaga sił jednej ze stron. W przypadku agresji 

zachowana jest równowaga sił pomiędzy stronami. Przemoc to nie tylko bicie, czy też siniaki 

na ciele. Może ona przyjmować różne formy: 

- Przemoc fizyczna –celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu lub też groźba uszkodzenia 

ciała. Może ona przybierać postać m.in. popychania, szarpania, bicia. Jest to niezwykle 

niebezpieczna forma przemocy, gdyż najczęściej zostawia ona ślady  

w postaci obrażeń, które mogą doprowadzić nawet do śmierci ofiary. 

- Przemoc psychiczna –naruszanie godności osobistej. To m.in. powtarzające się poniżanie, 

ośmieszanie, manipulowanie, brak wsparcia, uwagi, wymagania  

i oczekiwania, którym nie można sprostać, kontrolowanie i ograniczanie kontaktów  

z innymi. Jedną z form przemocy psychicznej jest nadopiekuńczość, przejawiająca się  

w dążeniu do ograniczenia samodzielności poszczególnych członków rodziny  

w różnych obszarach życia społecznego. 

- Zaniedbanie –przyjmuje postać ciągłego niezaspokojenia podstawowych potrzeb 

biologicznych oraz psychicznych członków rodziny przez sprawujących nad nimi opiekę 

bliskich. Ten rodzaj przemocy może mieć formę niedożywiania dzieci, niewłaściwej opieki nad 

osobami starszymi, a także lekceważenia emocjonalnego, psychicznego oraz nieokazywaniem 

uczuć. 



 

- Przemoc ekonomiczna –odmawianie lub ograniczanie dostępu do wspólnych środków 

finansowych lub odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwiania bądź ograniczania 

podjęcia pracy zarobkowej, ale to również niszczenie przedmiotów. 

 - Przemoc seksualna –zmuszanie do określonych zachowań i kontaktów seksualnych wbrew 

woli osoby doznającej przemocy. To m.in. zmuszanie do oglądania filmów pornograficznych, 

dotykanie wbrew woli w miejscach intymnych, zmuszanie do prostytucji, zachowań 

seksualnych z udziałem osób trzecich. 

3. Uwarunkowania przemocy. 

 Analizując czynniki powodujące zachowania przemocowe, należy wziąć pod uwagę przede 

wszystkim trzy główne kategorie: 

 - Czynniki biologiczne –to między innymi: wysoki poziom, testosteronu, zaburzenia 

hormonalne, zaburzenia w ośrodkowym układzie nerwowym, zaburzenia chromosomowe, 

- Czynniki psychologiczne –negatywne doświadczenia z okresu dzieciństwa, cechy osobowości 

agresywno –impulsywnej, stres, nieudane relacje partnerskie i rodzinne, uzależnienia, 

niedojrzałość, patologia postaw rodzicielskich, 

- Czynniki kulturowe– np. kultura patriarchalna, nowe media (telewizja, gry, Internet). 

4. Fazy przemocy. 

 Faza narastania napięcia – początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost napięcia, 

narastają sytuacje konfliktowe 

Faza ostrej przemocy – następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może 

dokonać strasznych czynów nie zwracając uwagi na krzywdę innych, 

 Faza miodowego miesiąca – to czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca zaczyna 

dostrzegać to, co się wydarzyło. Próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę, 

staje się uczynny i miły. Pozwala ofiarom uwierzyć, że teraz będzie inaczej. 

 

 

 



 

 

 

III. Podstawy prawne programu. 

Kiedy rodzina zawodzi, ofiary przemocy domowej musza mieć możliwość uzyskania 

pomocy ze strony organów państwa i organizacji społeczeństwa obywatelskiego, działających  

w ramach sprawnego i wydolnego systemu prawnego. 

Działania związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, maja również  swoje 

odzwierciedlenie w stanowionych przez Parlament aktach prawnych. Tymi podstawami 

prawnymi są: 

1.  Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1999 r. ( Dz. U. 1997, NR 78 

poz. 483 ze zmianami) Rozdział 2 ,, Wolność, Prawa i Obowiązki Człowieka  

i Obywatela” reguluje zasady zapewniające każdemu nietykalność osobista i cielesną 

oraz stawia na ich straży władze publiczne przyznając obywatelowi prawo żądania od 

organów władzy publicznej szczególnej ochrony dziecka przed przemocą, 

okrucieństwem, wyzyskiem i demoralizacją. 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowywaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j Dz. U z 2019 r. poz. 2277, z 2020 r. poz. 1492) 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( t.j Dz. U.  

z 2020 r. poz. 218, 956.) 

3. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( t.j Dz. U. z 2020 r. poz. 1876) 

4. Ustawa z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. 

Dz. U. z 2020 r. poz. 821) 

5. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011 Nr 209 

poz. 1245). 

 

 



 

 

 

IV. Procedura Niebieskiej Karty 

Zgodnie z art. 9d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie podejmowanie interwencji 

w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą odbywa się w oparciu o procedurę 

„Niebieskie Karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą w rodzinie. Procedura 

„Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez 

przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku  

z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie. Przedstawiciele podmiotów,  

o których wyżej mowa realizują procedurę „Niebieskie Karty” w oparciu o zasadę współpracy  

i przekazują informacje o podjętych działaniach przewodniczącemu Zespołu 

Interdyscyplinarnego. Wszczęcie procedury „Niebieskiej Karty” następuje przez wypełnienie 

formularza „Niebieska Karta A” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności 

służbowych lub zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec członków rodziny lub 

w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą świadkiem 

przemocy w rodzinie. Wszystkie instytucje państwowe i samorządowe, które w związku  

ze swoją działalnością dowiedziały się o popełnieniu przestępstwa ściganego z urzędu  

są zobowiązane niezwłocznie poinformować o tym prokuraturę lub policję. Zaniechanie tego 

obowiązku może skutkować odpowiedzialnością karną. Przemoc w rodzinie ma tragiczne 

konsekwencje. Prowadzi nie tylko do uszkodzeń ciała ofiary, ale także do zaburzeń 

emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki postrzega ona sama siebie, sprawcę oraz 

innych ludzi. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

       V.  ZJAWISK PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY PĄTNÓW 

Źródłem informacji o skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Pątnów są 

dane statystyczne Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy w Rodzinie zebrane  

w ramach procedury ,, Niebieskiej Karty” 

Tabela nr 1. Liczba sporządzonych ,, Niebieskich Kart ” przez instytucje zajmujące 

się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie 

Instytucja Zakładająca       

NK 
Liczba Niebieskich Karta 

przekazanych do 

Przewodniczącego Zespołu 

Interdyscyplinarnego 

 

 2018 r. 2019 r. 

Policja  12 

GOPS  1 

Oświata   

Służba zdrowia   

GKRPA   

RAZEM 22 13 

Źródło: dane GOPS w Pątnowie, opracowanie własne 

          Zespół Interdyscyplinarny powołany zarządzeniem nr 4/2010 Wójta Gminy Pątnów  

z dnia 16 grudnia 2010 r. osobom pokrzywdzonym udziela porad i pomocy. Rozmiar udzielonej 

pomocy obrazuje poniższa tabela. 

Ofiary przemocy w rodzinie zostały poinformowane o przysługujących im prawach oraz 

otrzymały wsparcie psychologiczne, socjalne, pedagogiczne. Oferowano tez ofiarom przemocy 

w rodzinie schronienie w placówce świadczącej tego rodzaju pomoc. Sprawców przemocy w 

rodzinie poinformowano o możliwych konsekwencjach jakie będą wobec nich poczynione, gdy 

nie zaprzestana stosowania przemocy. Informowano te osoby również  

o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w programach korekcyjno – 

edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

        Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest instytucja, która jako pierwsza otrzymuje 

informacje o występowaniu przemocy w rodzinie. Przemoc jaką diagnozują w swojej pracy 



 

pracownicy socjalni ma różne oblicza. Jest to przemoc zarówno: fizyczna, psychiczna, 

ekonomiczna czy zaniedbywanie. Dotyczy zarówno dzieci, kobiet, osób starszych, osób  

z niepełnosprawnościami. Informacje o występowaniu przemocy docierają do pracowników 

socjalnych podczas przeprowadzenia wywiadu środowiskowego, podczas rozmów 

telefonicznych prowadzonych z ofiarami przemocy w rodzinie, w wyniku zgłoszenia problemu 

przez sąsiadów, bliższą lub dalszą rodzinę osoby doświadczającej przemocy, poprzez 

zawiadomienia przekazywane przez pedagoga szkolnego lub policja. 

Wśród przyczyn sprzyjających stosowaniu przemocy w rodzinie są między innymi 

normy społeczne i kulturowe przyjęte w danym środowisku, istnieją silne społeczne 

przyzwolenie na stosowanie przemocy wobec najbliższych, a w szczególności wobec kobiet i 

dzieci. Znaczny wpływ na stosowanie przemocy ma również wzorzec wychowawczy 

stosowany w rodzinie. Dzieci wychowywane w domy, gdzie doświadczały lub była świadkami 

stosowania przemocy przyswajają zachowania dorosłych. Uczą się, że najlepszym i najbardziej 

skutecznym sposobem w rozwiązywaniu konfliktów jest przemoc, co następnie wykorzystują 

w swoim dalszym życiu. Często już w wieku młodzieńczym popadając w konflikty z 

rówieśnikami, mając problemy z prawem. Istotny wpływ na stosowanie przemocy w rodzinie 

ma także uzależnienie lub nadużywanie alkoholu. Wielu sprawców przemocy w chwili 

popełniania czynu jest pod wpływem alkoholu. Alkohol osłabia kontrolę nad zachowaniem i 

zwiększa prawdopodobieństwo reagowania złością i gniewem na trudności oraz niepowodzenia 

życiowe. Pobudza do zachowań agresywnych, przemocowych. Zaburza właściwe postrzeganie, 

i perspektywę problemu. Uzależnienie od alkoholu nie zwalnia  

z odpowiedzialności za swoje czyny. Jednak sprawcy często usprawiedliwiają swoje 

zachowanie tym, że byli nietrzeźwi. Uważając, że to wystarczający powód by nie ponosić 

konsekwencji. Rodzina osoby uzależnionej od alkoholu lub nadużywającej alkoholu jest  

w grupie wysokiego ryzyka, gdy chodzi o prawdopodobieństwo stosowania przemocy i to we 

wszystkich wymiarach.   

Poniższa tabela przedstawia skalę występowania problemu alkoholowego w rodzinach, gdzie 

została założona procedura „Niebieskiej Karty”. 

Tabela nr 2. Liczba rodzin objętych procedurą Niebieskiej Karty w których alkohol 

przyczyniał się do stosowania przemocy. 

Liczba rodzin objętych NK w których 

stosowano przemoc pod wpływem alkoholu 

 



 

2018 r. 2019 r. 

  
Źródło: dane GOPS w Pątnowie, opracowanie własne 

1.Świadomość zjawiska przemocy w rodzinie wśród dorosłych mieszkańców Gminy 

Pątnów. 

Badania przeprowadzone na zlecenie Gminy Pątnów i opracowana na ich podstawie 

diagnoza pozwala na oszacowanie liczby rodzin zagrożonych przemocą domową, ale także 

sprawdzenie, czy mieszkańcy wiedzą, czym jest przemoc i jakie zachowania klasyfikuje się 

jako zachowania przemocowe. Przedstawione poniżej tabele dotyczą badań przeprowadzonych 

wśród 100 dorosłych mieszkańców gminy Pątnów. 

Tabela nr 3. Które z wymienionych poniżej sytuacji są Pani/Pana zdaniem aktem 

przemocy? 

Formy przemocy Procent% respondentów 

Całowanie, dotykanie wbrew woli 42% 

Spoliczkowanie 47% 

Okazywanie braku szacunku 8% 

Bicie 88% 

Zmuszanie do oglądania pornografii 21% 

Zmuszanie do oddawania pieniędzy 36% 

Podszywanie się w Internecie 18% 

Kradzież pieniędzy lub innej własności 23% 

Nie opiekowanie się kimś, kto wymaga opieki 9% 

Grożenie, straszenie 29% 

Krytykowanie wyglądu 15% 

Nie wiem 14% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Respondenci najczęściej wskazywali m.in. na: bicie (88%), grożenie, straszenie (29%), 

całowanie, dotykanie wbrew woli (42%), zmuszanie do oddawania pieniędzy (36%), czy też 

kradzież pieniędzy lub innej własności (23%) 

Tabela nr 4. Czy zna Pan/i kogoś w swoim otoczeniu, kto jest osobą doświadczającą 

przemocy w swoim domu? 

TAK NIE NIE WIEM 

11% 75% 18% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 



 

Niepokojący jest fakt, iż 11% ankietowanych przyznało, że zna osoby, które doznają przemocy 

w domu. 18% respondentów nie potrafiło odpowiedzieć na to pytanie. Natomiast 75% osób 

ankietowanych nie zna osób, które doświadczają przemocy. Dane te również pokazują, iż 

zjawisko przemocy domowej jest obecne na terenie gminy. 

Tabela nr 5. Co według Pani /Pana zdaniem jest bezpośrednia przyczyna przemocy? 

Picie alkoholu Choroby Wykluczenie 

społeczne 
Zażywanie 

dopalaczy 
Zażywanie 

narkotyków 
Zażywanie 

leków 

85% 14% 9% 9% 16% 11% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Zdaniem mieszkańców, bezpośrednią przyczyną występowania zjawiska przemocy w rodzinie 

na terenie Gminy Pątnów jest picie alkoholu (85%), choroby (14%), wykluczenie społeczne 

(9%), zażywanie dopalaczy (9%) i narkotyków (16%) oraz zażywanie leków (11%). 

Tabela nr 6. Czy zdarzyło się Panu/i doświadczyć przemocy? 

TAK NIE 

15% 85% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

15% ankietowanych mieszkańców przyznało, iż było kiedykolwiek osobą doświadczającą 

przemocy. 

Tabela nr 7. Jakiego rodzaju przemocy Pan/i doznała? (Pytanie wielokrotnego wyboru). 

Psychiczna Fizyczna Seksualna Ekonomiczna Zaniedbanie Nie wiem 

53,33% 40% 13,33% 20% 20% 13,33% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Osoby doświadczające przemocy najczęściej zaznaczały, iż były ofiarami psychicznej 

(53,33%), przemocy fizycznej (40%), a także ekonomicznej (20%) oraz zaniedbania (20%). 

 

 

 

 

 



 

 

Tabela nr 8. Kto stosował wobec Pana/i przemoc? (Pytanie wielokrotnego wyboru). 

Mama Tata Dziadkowie Dziecko/dzieci Partner/partnerka siostra brat Inne osoby 
Jakie: 

rodzina 

partnera 
13,33% 46,67% 6,67% 20% 40% 6,67% 13,33% 6,67% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnó 

Osobami stosującymi przemoc wobec ankietowanych, był najczęściej tata (46,67%), 

partner/partnerka (40%), brat i mama po 13,33%. Kolejno, siostra (6,67%), dziadkowie (6,67%) 

a także, inne: rodzina partnera(6,67%) 

Tabela nr 9. Czy kiedykolwiek doszło do sytuacji gdzie zastosował/a Pan/i zachowania 

przemocowe wobec drugiej osoby? 

TAK NIE 

7% 93% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Pocieszający jest fakt, że zdecydowana większość respondentów odpowiedziała, iż nie zdarzyło 

im się stosować przemocy wobec drugiej osoby, odpowiedziało tak 93% badanej próby. Jednak 

7% osobom taka sytuacja się zdarzyła. 

Tabela nr 10. Jakiego rodzaju zastosował Pan/i przemoc? (Pytanie wielokrotnego 

wyboru). 

Psychiczna 57,14% 

Fizyczna 71,43% 

Seksualna 14,29% 

Ekonomiczna 28,57% 

Zaniedbanie 14,29% 

Nie wiem 14,29% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Osoby, które zaznaczyły, że stosowały przemoc wobec drugiej osoby odpowiedziały,  

iż najczęściej była to przemoc fizyczna(71,43%), a także, przemoc psychiczna (57,14%), 

ekonomiczna (28,57%), zaniedbanie (14,29%) oraz seksualna, zaniedbanie(14,29%). 

 

 



 

Tabela nr 11. W stosunku do kogo zastosowałeś zachowanie przemocowe? (Pytanie 

wielokrotnego wyboru). 

Rodzice Rodzeństwo Dziecko/Dzieci Partner/Partnerka 

28,57% 28,57% 57,14% 57,14% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Osobami w stosunku do których ankietowani zastosowali przemoc to najczęściej: 

partner/partnerka (57,14%), dziecko/dzieci (57,14%), rodzeństwo (28,57%) oraz rodzice 

(28,57%). 

Tabela nr 12. Stosując przemoc był/a Pan/i pod wpływem wymienionych środków 

psychoaktywnych? 

Nie byłam/byłem pod 

wpływem 
Alkohol Narkotyki 

57,14% 42,86% 14,29% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Ankietowani odpowiadali również, że gdy dokonywali aktu przemocy na drugiej osobie nie 

byli pod wpływem żadnych substancji odurzających (57,14%).Pod wpływem alkoholu było 

42,86% ankietowanych a 14,29% z nich było pod wpływem narkotyków. 

Tabela nr 13. Czy Pana/i zdaniem istnieją okoliczności usprawiedliwiające stosowanie 

przemocy? 

TAK NIE NIE WIEM 

11% 60% 29% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Jeżeli chodzi o stosowanie przemocy to 60% ankietowanych uważa, że nie istnieją 

okoliczności, które mogłyby usprawiedliwić tego typu zachowania. 11% ankietowanych 

twierdzi odwrotnie. Natomiast 29% badanej próby nie potrafi udzielić odpowiedzi na pytanie. 

Tabela nr 14. Czy Pana/i zdaniem stosowanie kar fizycznych w stosunku do dzieci jest 

dobrą metodą wychowawczą? 

TAK NIE NIE WIEM 

16% 55% 29% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 



 

Według 55% mieszkańców biorących udział w badaniu nie powinno się stosować kar wobec 

dzieci. 29% osób nie potrafi określić swojego zdania. Natomiast 16% mieszkańców uważa,  

że stosowanie kar fizycznych w stosunku do dzieci jest dobrą metodą wychowawczą. 

Tabela nr 15.  Do kogo zwróciłby się Pan/i o pomoc w razie problemu uzależnień lub/i 

przemocy w rodzinie? 

Nie wiem 31% 

Szukałbym pomocy u znajomych 24% 

Szukałbym pomocy w Internecie 28% 

Radziłbym sobie sam 31% 

Lekarz 17% 

Rodzina 44% 

Punkty konsultacyjne 18% 

GKRPA 15% 

Ośrodek Pomocy Społecznej 21% 

Zespół Interdyscyplinarny 5% 

Telefon Zaufania 19% 

Ośrodek Interwencji kryzysowej 11% 

Policja 15% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Na pytanie do kogo zwróciliby się w razie problemu przemocy lub zjawiska uzależnienia  

w rodzinie. Respondenci najczęściej zwróciliby się do rodziny (44%), zgłosili by się na Policję 

(15%), oraz poszukaliby pomocy u znajomych (24%). Zadzwoniliby na Telefon Zaufania 

(19%), czy też udali by się do Ośrodka Pomocy Społecznej (21%). W Internecie pomocy 

szukało by 28% ankietowanych. 

Tabela nr 16. Jak ocenia Pan/i stopień zaangażowania władz lokalnych, związanych  

z rozwiązywaniem problemów społecznych mieszkańców? (Pytanie wielokrotnego 

wyboru). 

Nie wiem 16% 

Trudno powiedzieć 21% 

Niedostatecznie 9% 

Dostatecznie 25% 

Dobrze 18% 

Bardzo dobrze 11% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

25% mieszkańców uważa, że stopień zaangażowania władz lokalnych w działania 

profilaktyczne w gminie jest dostateczny. Kolejne 9% osób ocenia władze lokalne i ich 

zaangażowanie w rozwiązywanie problemów społecznych w gminie na stopień 



 

„niedostateczny”.21% mieszkańców trudno powiedzieć, a kolejne 16% nie posiada wiedzy. 

Pozostałe 18% uważa, że stopień zaangażowania gminy jest „dobry”, oraz „bardzo 

dobry”(11%). 

Tabela nr 17.Czy zna Pan/i dane kontaktowe do instytucji pomocowych, gdzie można się 

zgłosić w razie problemów? 

znam bardzo dobrze, w każdej chwili wiem gdzie 

szukać pomocy w razie problemów 
10% 

znam dobrze, wiem gdzie szukać pomocy w 

razie problemów 
18% 

nie jestem pewien czy znam, ale wiem jak 

znaleźć informacje w razie problemów 
45% 

nie znam, nie wiem gdzie szukać pomocy w 

razie problemów 
27% 

Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Ankietowani odpowiedzieli również na pytanie czy znają dane kontaktowe do instytucji 

pomocowych, w których można szukać pomocy w razie problemów. M.in.: 45% mieszkańców 

twierdzi, że nie są pewni czy znają konkretne dane kontaktowe lecz wiedzą gdzie mogą znaleźć 

takie informacje w razie potrzeby. 18% osób zna dobrze dane kontaktowe i wie gdzie szukać 

pomocy w razie wyniknięcia sytuacji problemowych. Natomiast pewien odsetek(27%) 

mieszkańców przyznało, że nie mają pojęcia gdzie mogą szukać pomocy i nie znają danych 

kontaktowych do tego typu placówek pomocowych. 

Tabela nr 18. Poniżej wymieniono różne formy działań, które z nich według Pana/i 

przyniosą najlepsze efekty w oddziaływaniach profilaktycznych? Możesz zaznaczyć kilka 

odpowiedzi. 

festyny/imprezy/pikniki profilaktyczne 37% 

spoty radiowe 23% 

filmy w telewizji lub Internecie 45% 

akcje informacyjne za pośrednictwem ulotek, 

plakatów, broszur itp. 
32% 

wykłady / pogadanki 44% 

warsztaty profilaktyczne dla dzieci 56% 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Na pytanie o działania profilaktyczne mieszkańcy odpowiedzieli w następująco: najczęściej 

wymieniali m.in.: warsztaty profilaktyczne dla dzieci (56%), akcje informacyjne  

za pośrednictwem ulotek (32%), a także, wykłady/pogadanki (44%). Ankietowani zaznaczyli 



 

również, filmy w telewizji i Internecie(45%), oraz festyny i imprezy profilaktyczne (37%), 

 a także spoty radiowe(23%). 

2.Świadomość zjawiska przemocy w rodzinie wśród  młodzieży na terenie Gminy Pątnów. 

Badania przeprowadzone na zlecenie Gminy Pątnów pośród 266 uczniów szkół podstawowych, 

z czego 57,52% to dziewczynki, a 42,48% chłopcy. Największą grupą badanych, była grupa w 

przedziale wiekowym od 11 do 13 lat (61,65%). 

Tabela nr 19. Czy zdarzyło Ci się doświadczyć przemocy? 

Tak 

16,34 % dziewczyn 23,89 % chłopców 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Głęboko niepokoi fakt, że 16,34% dziewczynek oraz23,89% chłopców przyznało,  

iż doświadczyli kiedykolwiek przemocy. 

Tabela nr 20. Kto stosował wobec Ciebie przemoc? 

Mama 3,03%wobec dziewczyn 8,11%wobec chłopców 
Tata 6,06%wobec dziewczyn 8,11%wobec chłopców 
Znajomi 21,21%wobec 

dziewczyn 
5,41%wobec chłopców 

Koledzy ze szkoły 39,39%wobec 

dziewczyn 
48,65%wobec chłopców 

Siostra 9,09%wobec dziewczyn 2,70%wobec chłopców 
Brat 6,06%wobec dziewczyn 10,81%wobec chłopców 
Inne osoby 15,15%wobec 

dziewczyn 
16,22%wobec chłopców 

Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Uczniowie, którzy przyznali, że stosowano wobec nich przemoc zostali poproszeni  

o wybranie, kto przeciwko nim zastosował ową przemoc. Wobec uczniów płci męskiej, 

przemoc najczęściej stosowali koledzy ze szkoły (48,65%), a także brat (10,81%). Dziewczynki 

również przyznały, że najczęściej doznawały przemocy od szkolnych kolegów (39,39%) oraz 

od znajomych (21,21%). Dodatkowo wśród uczniów i uczennic były również inne odpowiedzi 

takie jak: osoby poznane w Internecie oraz kuzyni. 

Tabela nr 21. Czy w Twojej szkole występuje problem przemocy między uczniami? 

Tak 21,57% dziewczyn 29,20 chłopców 

Nie 23,53% dziewczyn 28,32% chłopców 

Nie wiem 54,90% dziewczyn 42,48% chłopców 



 

Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Na pytanie czy według nich w ich szkole występuje zjawisko przemocy między uczniami 

odpowiadali następująco: 28,32% chłopców oraz 23,53% dziewcząt uważa, że takie sytuacje 

się zdarzają. 

Tabela nr 22. Czy samemu zdarzyło Ci się stosować przemoc wobec innych? 

TAK 4,58% dziewczyn 23,01% chłopców 

NIE 95,42% dziewczyn 76,99% chłopców 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

4,58% dziewczynek oraz 23,01% chłopców przyznało, że zdarzały się sytuacje gdzie stosowali 

oni przemoc wobec innych. 

Tabela nr 23. Czy znasz kogoś w swoim otoczeniu, kto jest ofiarą przemocy w swoim 

domu? 

TAK 1,31% dziewczyn 2,65% chłopców 

NIE 79,74% dziewczyn 77,88% chłopców 

TRUDNO POWIEDZIEĆ 18,95% dziewczyn 19,47% chłopców 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Dodatkowo, 2,65% uczniów, oraz1,31% uczennic zna kogoś w swoim otoczeniu, kto jest ofiarą 

przemocy w swoim domu. 

Tabela nr 24. Do kogo zwrócił/a byś się o pomoc w przypadku, gdybyś był/a ofiarą 

przemocy? 

Nie wiem 6,27% chłopców 5,01% dziewczyn 

Kolega/Koleżanka 7,12% chłopców 10,25% dziewczyn 

Szukałbym pomocy w Internecie 3,42% chłopców 1,59% dziewczyn 

Radziłbym sobie sam 3,70% chłopców 2,05% dziewczyn 

Lekarz 2,85% chłopców 2,96% dziewczyn 

Punkty konsultacyjne 2,28% chłopców 0,91% dziewczyn 

GKRPA 2,85% chłopców 2,51% dziewczyn 

Ośrodek Pomocy Społecznej 5,45% chłopców 5,01% dziewczyn 

Zespół Interdyscyplinarny 0,85% chłopców 0,68% dziewczyn 

Telefon Zaufania 8,26% chłopców 8,43% dziewczyn 

Ośrodek Interwencji kryzysowej 1,71% chłopców 2,05% dziewczyn 

Policja 12,82% chłopców 11,85% dziewczyn 

Ośrodek Leczenia uzależnień 1,71% chłopców 2,05% dziewczyn 

Zaufany nauczyciel 12,25% chłopców 13,90% dziewczyn 

Pedagog szkolny 13,96% chłopców 15,95% dziewczyn 

Rodzina 14,25% chłopców 14,81% dziewczyn 



 

Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Tabela nr 25. Jaka forma zajęć profilaktycznych jest wg Ciebie 

najciekawsza/najefektywniejsza? 

Inna forma podaj jaka? 5,17%chłopców 4,33% dziewczyn 

Zajęcia z przedstawicielem Policji 21,84% chłopców 17,33% dziewczyn 

spektakl lub musical profilaktyczny 12,64% chłopców 19,13% dziewczyn 

zajęcia warsztatowe z psychologiem, 

pedagogiem lub innym specjalistą 
21,26% chłopców 25,63% dziewczyn 

pogadanki z wychowawcą 39,08% chłopców 33,57% dziewczyn 
Opracowane na podstawie diagnozy przeprowadzonej na zlecenie Gminy Pątnów 

Najciekawsze formy profilaktyczne to wg. młodzieży to dla chłopców są to: pogadanki  

z wychowawcą (39,08%), zajęcia z Policjantami (21,84%), zajęcia warsztatowe  

z psychologiem (21,26%) oraz spektakle lub musicale profilaktyczne (12,64%). Dziewczynki 

również najczęściej wybierały rozmowę z wychowawcą (33,57%), zajęcia warsztatowe  

z psychologiem (25,63%), zajęcia z przedstawicielami Policji (17,33%) oraz spektakle  

lub musicale profilaktyczne (19,13%). Dodatkowo, młodzi mieszkańcy zaznaczali odpowiedź 

„inne formy” zajęć, lecz nie podali konkretnie jakie. 

VI. Zadania służb odpowiedzialnych za przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 

1.Gmina 

Do zadań gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, w tym 

- opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

i ochrony ofiar, 

- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmacnianiu opiekuńczych  

i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie, 

- zapewnienie osobą dotkniętych przemocą w Rodinie miejsc w ośrodkach wsparcia, 

- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

2. Pomoc społeczna 



 

Jednostką organizacyjną gminy realizującą zadania własne i zlecone z zakresu 

pomocy społecznej jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej z siedzibą w Pątnowie. 

Celem Ośrodka jest podejmowanie wszelkich działań umożliwiających osobom i 

rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Wspieranie osób i 

rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwianie 

im życia w warunkach odpowiadających godność człowieka, a także podejmowanie 

działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji 

ze środowiskiem. Do zadań GOPS należy w szczególności: 

- realizacja zadań własnych gminy takich jak: przyznawanie i wypłacanie przewidzianych 

ustawą świadczeń z zakresu pomocy społecznej m.in. zasiłków stałych, celowych, okresowych 

i innych, świadczenie usług opiekuńczych w tym specjalistycznych w miejscu zamieszkania, 

udzielanie pomocy w formie posiłków, schronienia i niezbędnego ubrania osobom tego 

pozbawionym w tym bezdomnym, dożywianie dzieci, sprawienie pogrzebu, 

 w tym osobom bezdomnym, kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności 

za pobyt mieszkańca, praca socjalna; 

- wspieranie rodziny i współfinansowanie pieczy zastępczej; 

- podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z rozeznanych 

potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych; 

- diagnoza potrzeb oraz sprawozdawczość. 

Dla skutecznego pomagania podopiecznym Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Pątnowie zatrudnia; 

- Kierownika w/w ośrodka 

- 3 specjalistów pracy socjalnej, 

- 1 pracownika socjalnego 

- 2 Asystentów Rodziny, 

- 2 opiekunki, 

- księgową, 

-  Inspektora ds. świadczeń rodzinnych 

-  Inspektora ds. świadczeń wychowawczych i funduszu alimentacyjnego 



 

Pomoc społeczna jest udzielana między innymi w przypadku przemocy w rodzinie. 

Bezpośrednią pomocą rodzinom i osobom potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni 

zgodnie z ustaloną rejonizacja. 

W ramach swoich kompetencji i zadań pracownik socjalny: 

- diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, 

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy: psychologicznej, 

prawnej, socjalnej, pedagogicznej, o instytucjach świadczących specjalistyczna pomoc na rzecz  

osób dotkniętych przemocą w rodzinie, formach pomocy dzieciom doznających przemocy w 

rodzinie. 

- organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby co do której istnieje podejrzenie, ze jest ofiara przemocy, 

- zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie, ze jest dotknięta przemocą w rodzinie,  

w zależności od potrzeb, schronienie w całodobowej placówce, świadczącej pomoc, w tym  

w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie, 

- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc 

w rodzinie, na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby o 

możliwościach podjęcia lecenia lub terapii i udziale w programach korekcyjno – edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc w rodzinie, 

- wszczyna procedurę Niebieskiej Karty zgodnie z Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 

września 2011r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska 

Karta” (Dz. U. z 2011 Nr 209 poz. 1245), 

Pracownicy socjalni, przedstawiciele pomocy społecznej są członkami Zespołu 

Interdyscyplinarnego. W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka  

w związku z przemocą w rodzinie pracownik socjalny wykonujący obowiązki służbowe 

wspólnie z funkcjonariuszem Policji, a także lekarzem lub ratownikiem medycznym lub 

pielęgniarką ma prawo podjąć decyzje o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczeniu go  

w innej niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej, w rodzinie zastępczej lub całodobowej 

placówce opiekuńczo – wychowawczej. Pracownik socjalny ma obowiązek niezwłocznego 

powiadomienia Sądu opiekuńczego o tym fakcie, nie później niż w ciągu 24 godzin. 



 

3. Służba zdrowia 

Podstawową opiekę zdrowotną mieszkańcom gminy zapewniają 2 podmioty lecznicze:  

w Pątnowie i Dzietrznikach, w których również znajdują się punkty apteczne. Mieszkańcy 

gminy mają dostęp do lekarza pierwszego kontaktu oraz ograniczony do stomatologa. 

Głównym zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko przemocy 

domowej zalicza się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami zdrowotnymi, ponieważ 

bardzo często towarzysza temu poważne uszkodzenia zdrowia somatycznego i zdrowia 

psychicznego. Pomoc ofiarom przemocy domowej powinna oprócz udzielenia pierwszej 

pomocy obejmować następujące zadania: 

- umiejętność przeprowadzenia spokojnej rozmowy umożliwiającej rozpoznanie form 

przemocy i częstotliwość jej występowania, 

- poinformowanie osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie o istniejących możliwościach skorzystania z pomocy, 

- wystawienie na prośbę poszkodowanych bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o ustaleniu 

przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała powstałych na wskutek użycia siły fizycznej, 

- poinformowanie o miejscach i warunkach wystawienia obdukcji, 

- powiadomienie organów ścigania w przypadku podejrzenia przestępstwa stwierdzonego 

podczas badania lekarskiego ( podejrzenia wykorzystywania seksualnego, ciężkie obrażenia 

ciała) zarówno wobec dorosłych jak i nieletnich. 

Przedstawiciele służb zdrowia biorą udział w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Zobowiązani są do wszczęcia procedury i sporządzania Niebieskiej Karty w przypadku 

stwierdzenia przemocy w rodzinie. 

Przedstawiciel służby zdrowia bierze udział w procedurze odebrania dziecka i umieszczenia go 

u najbliższej rodziny lub w rodzinie zastępczej lub w placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

 

 

4. Policja 



 

Do zadań policji należy ochrona życia i zdrowia ludzi. Działania chroniące ofiary 

przemocy domowej podejmowane przez funkcjonariuszy policji zgodnie z obowiązującym 

prawem to_ 

- udzielenie osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest ofiara przemocy w rodzinie 

niezbędnej pomocy, w tym udzielenie pierwszej pomocy, 

- organizacja niezwłocznego dostępu do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, ze jest ofiara przemocy domowej, 

- podjęcie w razie potrzeby, innych niezbędnych czynności zapewniających ochronę życia, 

zdrowia i mienia osoby, co do której istnieje podejrzenie, ze jest dotknięta przemocą  

w rodzinie, włącznie z zastosowaniem w stosunku do osoby, co do której istnieje podejrzenie, 

że stosuje przemoc w rodzinie, środków przymusu bezpośredniego i zatrzymania, 

- przeprowadzenie z osoba sprawcy przemocy w rodzinie rozmowy o odpowiedzialności karnej 

za znęcanie się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inna osoba pozostającą w 

stałym lub przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że 

stosuje przemoc w rodzinie, albo nad małoletnim lub osobą nieporadną  

ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny, oraz wzywa osobę wobec której istnieje 

podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie, do zachowania zgodnego z prawem i zasadami 

współżycia społecznego, 

- przeprowadzenie na miejscu zdarzenia, w przypadku niecierpiącym zwłoki, czynności 

procesowych w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych dla zabezpieczenia śladów  

i dowodów przestępstwa, 

- podjęcie działań mających na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym występować  

w rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające stan bezpieczeństwa w 

rodzinie, w zależności od potrzeb określonych przez Zespół Interdyscyplinarny, 

- wszczyna procedurę Niebieskiej Karty zgodnie z rozporządzeniem Rady ministrów z dnia 

13.09.2011 r. 

Funkcjonariusz policji uczestniczy w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego. 

W razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą  

w rodzinie wspólnie z pracownikiem socjalnym oraz przedstawicielem służby zdrowia bierze 



 

udział w realizacji decyzji o odebraniu dziecka z rodziny i umieszczenia go u innej 

niezamieszkującej wspólnie osoby najbliższej lub rodzinie zastępczej lub całodobowej 

placówce opiekuńczo – wychowawczej. 

5. Oświata 

Na terenie gminy funkcjonują trzy Zespoły Szkół Samorządowych: 

- Zespół Szkół Samorządowych im. Króla Władysława Jagiełły w Dzietrznikach, w skład 

którego wchodzą: Publiczna Szkoła Podstawowa oraz Publiczne Przedszkole; 

- Zespół Szkół Samorządowych w Załęczu Małym im. Jana Pawła II Wielkiego, w skład 

którego wchodzą: Publiczna Szkoła Podstawowa, Publiczne Przedszkole. 

- Zespół Szkół Samorządowych w Pątnowie im. Władysława Stanisława Reymonta, w skład 

którego wchodzą: Publiczna Szkoła Podstawowa, Publiczne Przedszkola w Kamionce  

i Pątnowie. 

Ponadto na terenie wsi: Grębień, Popowice i Załęcze Wielkie funkcjonują punkty przedszkolne. 

W miejscowości Bieniec znajduje się Publiczna Szkoła Podstawowa oraz Punkt Przedszkolny 

Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich im. Św. St. Kostki 

Ustawa o systemie oświaty zobowiązuje szkoły do wspomagania wychowawczej roli 

rodziny oraz zapewnienia uczniom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej opieki. Rola 

szkoły  

w systemie ochrony dziecka jest znacząca. Nauczyciele maja możliwość regularnego 

obserwowania funkcjonowania dziecka oraz zmian w jego zachowaniu. Pedagog szkolny ma 

możliwość zdiagnozowania sytuacji szkolnej i rodzinnej dziecka. 

W przypadku uzyskania informacji, ze uczeń, który nie ukończył 18 roku życia jest ofiarą 

przemocy lub przestępstwa powinien podjąć następujące kroki: 

- przeprowadza rozmowę z dzieckiem doznającym przemocy, w warunkach gwarantujących 

mu poczucie bezpieczeństwa, swobodę wypowiedzi i poszanowanie godności, 

- diagnozuje sytuacje i potrzeby dziecka, co do którego istnieje podejrzenie, że jest dotknięte 

przemocą w rodzinie, 



 

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach udzielenia pomocy, w szczególności 

psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej oraz wsparcia, w tym o instytucjach 

i podmiotach świadczących specjalistyczna pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą  

w rodzinie, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- organizuje niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

dziecka, co do którego istnieje podejrzenie, ze jest dotknięte przemocą w rodzinie, 

- wszczyna procedurę Niebieskiej Karty zgodnie z rozporządzeniem Rady ministrów z dnia 

13.09.2011 r. 

6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

W sytuacji gdy aktom przemocy towarzyszy nadużywanie alkoholu GKRPA podejmuje 

następujące działania: 

- diagnozuje sytuacje i potrzeby osoby dotkniętej przemocą w rodzinie, 

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach otrzymania pomocy w szczególności: 

psychologicznej, prawnej, socjalnej, pedagogicznej oraz wsparcia w tym o instytucjach  

i podmiotach świadczących specjalistyczna pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą  

w rodzinie, możliwościach podjęcia dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, 

co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie, 

- organizuje niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan zdrowia 

dziecka, co do którego istnieje podejrzenie, ze jest dotknięte przemocą w rodzinie, 

- prowadzi rozmowy ze sprawcami przemocy w rodzinie na temat konsekwencji stosowania 

przemocy w rodzinie oraz informuje te osoby o możliwości podjęcia leczenia lub terapii 

odwykowej i udziale w programach oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie, 

- wszczyna procedurę Niebieskiej Karty zgodnie z rozporządzeniem Rady ministrów z dnia 

13.09.2011 r. 

Niektórzy przedstawiciele GKRPA są jednocześnie członkami Zespołu Interdyscyplinarnego 

do spraw Przemocy w Rodzinie i na tej płaszczyźnie mogą bezpośrednio oddziaływać na 



 

sprawców przemocy w rodzinie oferując im możliwość leczenia zarówno uzależnienia od 

alkoholu jak i oddziaływań korekcyjnych umożliwiających radzenie sobie z agresją. 

7.Zespół Interdyscyplinarny 

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w 

szczególności w ramach pracy Zespołu Interdyscyplinarnego. Do zadań zespołu należy 

koordynowanie działań jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, GKRPA, Policji, 

oświaty, ochrony zdrowia, kuratorów sadowych w szczególności poprzez: 

- nadzór nad realizacją ,, Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie ”, 

- prowadzenie spotkań informacyjno – edukacyjnych z mieszkańcami gminy, 

- integrowanie i koordynowanie działań podmiotów, na rzecz pomocy ofiarom przemocy  

i przeciwdziałania temu zjawisku, 

- diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie i przeciwdziałanie temu zjawisku  

w społeczności lokalnej, 

- konsultacje indywidualnych przypadków zgłoszonych przez obywateli i instytucje, pomoc  

w diagnozie, budowaniu planu pomocy, 

- gromadzenie danych przekazywanych przez obywateli i instytucje, inicjowanie interwencji w 

środowisku dotkniętym przemocą domową, 

- rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w 

środowisku lokalnym, 

- bieżący monitoring zadań zawartych w Programie. 

VII. Zasoby lokalne umożliwiające pracę z problemem przemocy w rodzinie. 

Realizatorami działań interwencyjnych, przewidzianych w Gminnym Programie,  

są członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, wchodzą przedstawiciele: jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej, policji, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

oświaty, ochrony zdrowia, kuratorów sądowych. 

 



 

1.Analiza SWOT 

Głównym narzędziem oceny uwarunkowań jest analiza SWOT. Jest to metoda służąca 

do badania otoczenia organizacji oraz analizy jej wnętrza. Analiza SWOT oparta jest na 

prostym schemacie klasyfikacyjnym, w którym czynniki wpływające dzielimy na: 

1.wewnętrzne pozytywne –mocne strony (Strengths), 

2.wewnętrzne negatywne –słabe strony (Weeknesses), 

3.zewnętrzne pozytywne –szanse (Opportunities), 

4.zewnętrzne negatywne –zagrożenia (Threats) 

jakie stoją przed instytucją w obliczu występującego problemu. 

                                                 Analiza SWOT 

           PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE 

                                            GMINY  PĄTNÓW 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- zaangażowanie oraz dobra współpraca wielu 

podmiotów tj. Zespołu Interdyscyplinarnego, 

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Pątnowie, Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Pątnowie, 

Pedagogów, Policji (dzielnicowego), 

Psychologów, Terapeuty, Prawnika oraz 

Ośrodków Zdrowia, Placówek Oświatowych, 

Urzędu Gminy  w działaniach na rzecz dzieci i 

rodzin w zakresie przeciwdziałania przemocy, 

-dobra lokalizacja Ośrodka Pomocy Społecznej-

dobrze przygotowana kadra, z wysokimi 

kwalifikacji, wciąż podnosząca swoje 

kwalifikacje 
-dobra współpraca z lokalnymi fundacjami-

dobra współpraca przy realizacji działań 

wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie 
–Zespół Interdyscyplinarny 

- zapewnienie wsparcia asystenta rodziny, 
 - podjęcie pracy z kuratorem sądowym, 

- pedagodzy i psycholog w szkołach 

-zjawisko przemocy silnie zakorzenione w 

obyczajowości, utrwalone i podtrzymywane 

przez stereotypy, 

− brak zainteresowania programami korekcyjno 

- edukacyjnymi dla osób stosujących przemoc w 

rodzinie, 

 − brak środka przymusu do udziału sprawców 

w zajęciach korekcyjno – edukacyjnych, 
-duże obciążenie zawodowe pracowników 

pomocy społecznej 
-zjawisko dziedziczenie biedy 

-wzrastająca liczba mieszkańców gminy 

kierowanych do DPS z powodu nie 

wywiązywania się członków rodziny ze 

sprawowaniem nad nimi opieki 
-brak mieszkań socjalnych 

brak zakładów pracy, które umożliwiałyby 

zatrudnienie, a co za tym idzie zmniejszenie 

bezrobocia 
-brak instytucji wspierających działanie 

systemu pomocy społecznej takich jak dzienny 

dom pomocy społecznej, mieszkania chronione 
-niska wiedza i świadomość ludzi na temat 

pomocy społecznej 



 

-kampanie społeczne: krajowe, wojewódzkie, 

powiatowe, gminne nagłaśniające problem 

przemocy, 
-doświadczenia, wiedza i kwalifikacje 

pracowników instytucji działających na rzecz 

rodziny zwłaszcza tej uwikłanej w przemoc, 

 - organizowanie szkoleń dla kadry, podmiotów 

stanowiących trzon Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego, 

-dobre funkcjonowanie Ośrodka Pomocy 

Społecznej 
-skoordynowany system pomocy i wsparcia 

osobom i rodzinom potrzebującym pomocy 
-zaangażowanie w pracę pracowników Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

-duża wiedza pracowników Ośrodka, chęć 

nabywania nowych kwalifikacji oraz 

doświadczenia, nowej i szerszej wiedzy, aby 

jeszcze skuteczniej pomagać i wspierać-

mobilność i elastyczność pracowników Ośrodka 

Pomocy Społecznej 

-dobra współpraca z innymi jednostkami 

działającymi na trenie Gminy Pątnów 
 -łatwy dostęp do psychologa i terapeuty ds. 

uzależnień 
- dostęp do prawnika w Ramach Punktu 

Bezpłatnych Porad Prawnych, 
-realizacja programów profilaktycznych 

-szybka wymiana informacji pomiędzy 

instytucjami dotycząca naszych wspólnych 

klientów 
-dobra współpraca z Powiatowym Centrum 

Pomocy Rodzinie w Wieluniu 

-dobra współpraca z Punktem Konsultacyjnym 

dla osób uzależnionych i współuzależnionych 

-akceptacja społeczna dla działań 

podejmowanych na rzecz poprawy sytuacji 

rodzin z problemami 

-dostęp do usług opiekuńczych 
-organizowanie przez ośrodek Wigilii dla 

samotnych 
-realizacja projektu, którego celem było rozwój 

integracji społeczno -zawodowej oraz 

przywrócenie zdolności do zatrudnienia 
-bardzo dobre wyposażenie ośrodka w sprzęt 

informatyczny 
 

SZANSE ZAGROŻENIA 



 

− zmiany prawne umożliwiające skuteczne 

formy niesienia pomocy rodzinom zagrożonym 

przemocą domową, 

− wzrost świadomości społecznej dotyczącej 

problemu uzależnienia i współuzależnienia oraz 

rosnąca liczba osób objętych leczeniem 

odwykowym, 

− zmiana postaw społecznych, obalanie mitów i 

stereotypów o tematyce przemocy, 

 − zwiększenie działań informacyjnych 

dotyczących problematyki uzależnień i 

przemocy w rodzinie, 

− stale kształcąca się kadra służb działających w 

obszarze przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, 

 − możliwość aplikowania o dofinansowanie w 

ramach konkursów i funduszy unijnych, 

− brak konsekwentnych działań w stosunku do 

sprawców przemocy domowej, poczucie 

bezkarności u osób stosujących przemoc, 

 − zbyt niskie kary w stosunku do rangi 

popełnionych czynów, najczęściej kara w 

zawieszeniu, 

− brak gwarancji bezpieczeństwa osób 

doświadczających przemocy, 

− niechęć do współpracy osób 

doświadczających przemocy domowej, 

 − zbyt rozbudowana sprawozdawczość, 

pochłaniająca zbyt wiele czasu osób 

pomagającym, 
-niedostateczne działania profilaktyczno –

korekcyjne dla osób dorosłych 
-brak grup samopomocowych (AA, Al -anon, 

DD 

 

VIII. Cel główny Programu 

Celem głównym programu jest zmniejszenie zjawiska przemocy oraz stworzenie 

jednolitego, profesjonalnego sytemu interwencji dla osób zagrożonych bądź uwikłanych 

w zjawisko przemocy. 

IX. Cele szczegółowe: 

                                                            Cel 1. 

                    Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie w gminie Pątnów 

l.p Zadanie Działanie Realizatorzy 
1. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

zbieranie i analiza 

danych dotyczących 

występowania aktów 

przemocy w rodzinie 
 

 

 

 

 

-sporządzanie statystyk określających 

wielkość zjawiska przemocy i ich 

aktualizacja, 
-utrzymywanie stałego kontaktu i 

wymiana informacji na temat zjawiska 

przemocy pomiędzy poszczególnymi 

instytucjami z terenu gminy, 
- prowadzenie badań różnych grup 

wiekowych 
w obszarze przemocy w rodzinie. 

-GOPS w Pątnowie, 
-Zespół Interdyscyplinarny,   
-Policja (dzielnicowy) 
-GKRPA w Pątnowie, 
-Szkoły z terenu gminy Pątnów, 
-Urząd Gminy działający w 

terenie przez sołtysów, 
-Inne jednostki działające na 

rzecz przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie 

                                

                                                                



 

                                                                 Cel 2. 

              Zwiększenie skuteczności działań w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

l.p Zadanie Działanie Realizatorzy 

1. Prowadzenie przez 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

zintegrowanych i 

skoordynowanych 

działań w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

-podejmowanie działań mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy w 

środowiskach zagrożonych przemocą, 
-podejmowanie lub inicjowanie interwencji 
w środowisku dotkniętym przemocą w 

rodzinie, 
-rozpowszechnianie informacji o 

instytucjach, osobach i możliwościach 

udzielenia pomocy w środowisku 

lokalnym, 
- inicjowanie działań w stosunku do osób 

stosujących przemoc w rodzinie,   
-systematyczny monitoring sytuacji rodzin 

dotkniętych 
 

-Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Pątnowie 
-Zespół Interdyscyplinarny, 
-Policja( dzielnicowy) 
- GKRPA w Pątnowie, 
-inne jednostki, których celem 

również jest przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie jak 

placówki oświatowe czy służby 

zdrowia 

 

                                                             Cel 3. 

Działania promocyjne, profilaktyczne i edukacyjne w środowisku lokalnym na rzecz 

podniesienia wiedzy na temat zjawiska przemocy w rodzinie 

l.p Zadanie Działanie Realizatorzy 
1. Edukacja społeczeństwa 

w zakresie problematyki 

przeciwdziałania 

przemocy 
 w rodzinie 

organizowanie akcji i kampanii informacyjnych, 

ulotek, informatorów, zamieszczanie informacji w 

Biuletynie Informacyjnym Gminy Pątnów na 

temat zjawiska przemocy w rodzinie, praw ofiar 

przemocy, sankcji dla sprawców, 
 - upowszechnianie informacji o placówkach 

pomocowych i programach profilaktycznych 

realizowanych na rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, 
-prowadzenie działań profilaktycznych 

skierowanych do dzieci i młodzieży ze środowisk 

szczególnie zagrożonych poprzez prowadzenie w 

szkołach zajęć warsztatowych na temat 

umiejętności rozwiązywania konfliktów 

rówieśniczych bez przemocy, agresji, 

organizowanie pogadanek prelekcji, spotkań z 

rodzicami na temat skutków doświadczania 

przemocy w rodzinie, 
- prowadzenie zajęć warsztatowych wśród małych 

grup na temat asertywności, pewności siebie, 

umiejętności radzenia sobie z agresją,   
- budowanie wrażliwości społeczeństwa na 

zjawisko występowania przemocy w otoczeniu 

-GOPS w Pątnowie 
-Zespół 

Interdyscyplinarny, 
-Policja (dzielnicowy) 
-GKRPA w Pątnowie, 
-Urząd Gminy Pątnów 
- Szkoły z terenu 

gminy Pątnów 
- Psycholog 



 

2. Edukacja dzieci i 

młodzieży w zakresie 

radzenia sobie 
z przejawami agresji i 

przemocy 

- organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży 
 -tworzenie w programów profilaktycznych 
z zakresu przeciwdziałania przemocy 

- GOPS w Pątnowie 
-Zespół 

Interdyscyplinarny, 
-Policja (dzielnicowy) 
-GKRPA w Pątnowie, 
-Urząd Gminy Pątnów 
- Szkoły z terenu 

gminy Pątnów 
- Psycholog 

 

                                                                    Cel 4. 

                               Pomoc ofiarom przemocy w rodzinie 

l.p Zadanie Działanie Realizatorzy 
1. Zapewnienie schronienia i 

pomocy materialnej ofiarom 

przemocy w rodzinie 

-informowanie o  bezpiecznym 

schronieniu dla ofiar przemocy w 

rodzinie 
- udzielanie świadczeń pieniężnych 

GOPS w Pątnowie 

2. Zapewnienie wsparcia 

instytucjonalnego 

-organizacja poradnictwa 

psychologicznego i prawnego w 

ramach punktu konsultacyjnego, 
 - praca socjalna, 
 - pomoc w znalezieniu pracy, 
- edukowanie ofiar w zakresie 

przysługujących im praw, 
-motywowanie sprawców przemocy 

do udziału w programie korekcyjno 

– edukacyjnym dla sprawców 

przemocy, 
-pomoc dzieciom w związku z 

występowaniem przemocy w 

rodzinie, 
-podejmowanie działań 

interwencyjnych w oparciu o 

procedurę Niebieskiej Karty 
 

- GOPS w Pątnowie, 
-Zespół Interdyscyplinarny, 
-Policja (dzielnicowy) 
-Psycholog w ramach punktu 

konsultacyjnego, 
- Psycholog na terenie szkół w 

Gminie Pątnów, 
-prawnik działający w ramach 

Punktu Bezpłatnych Porad 

prawnych, 
- inne instytucje działające na 

rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie 

 

                                                                       

 

                                                             Cel 5. 

                            Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie 

l.p Zadanie Działanie Realizatorzy 



 

1. Przeprowadzanie 

działań motywujących 

do zmiany zachowań 

rozmowy motywujące do zmiany 

zachowań, 
-występowanie z zawiadomieniami do 

prokuratury na podstawie art.207 KK o 

wszczęcie postępowania 

przygotowawczego w sprawie znęcania 

się nad rodzina 
-motywowanie sprawców przemocy do 

udziału w działaniach korekcyjno 

edukacyjnych, 
 -kierowanie sprawców przemocy w 

rodzinie uwikłanych w problem 

alkoholowy na leczenie odwykowe i 

zachęcanie do udziału w grupach 

wsparcia dla osób uzależnionych, 
-zgłaszanie sprawców przemocy wobec 

których istnieje uzasadnione podejrzenie 

uzależnienia od alkoholu lub innych 

substancji psychoaktywnych do 

Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 
-występowanie do Sądu Rodzinnego o 

wgląd w sytuację rodziny w przypadku 

zaniedbywania i krzywdzenia dzieci, 

- GOPS w Pątnowie, 
-Zespół Interdyscyplinarny, 
-GKRPA w Pątnowie, 
-Policja (dzielnicowy) 
-Psycholog w ramach punktu 

konsultacyjnego, 
- Psycholog na terenie szkół w 

Gminie Pątnów, 
-terapeuta w ramach punktu 

konsultacyjnego 
- inne instytucje działające na 

rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, 

realizujące procedurę 

Niebieskiej Karty 

 

                                                         Cel 6. 

Podniesienie poziomu wiedzy i umiejętności osób realizujących zadania związane z 

przemocą w rodzinie oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu. 

l.p Zadanie Działanie Realizatorzy 
1 Doskonalenie grup 

zawodowych 

zaangażowanych w 

problematykę przemocy w 

rodzinie oraz 

przeciwdziałanie 

wypaleniu zawodowemu. 

-organizowanie szkoleń z zakresu 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, tworzeniu planu pomocy, 

interwencji, współpracy 

interdyscyplinarnej, 
-uczestnictwo w szkoleniach 

organizowanych przez inne instytucje, 
-prowadzenie w placówkach oświaty 

kampanii, konkursów, zajęć 

edukacyjnych mających na celu 

podniesienie świadomości uczniów na 

temat zagrożeń związanych z 

przemocą, 
-prowadzenie edukacji wśród dzieci w 

zakresie radzenia sobie ze stresem i 

agresją własną i innych, 
-gromadzenie i udostępnianie 

publikacji dot. przemocy w rodzinie. 
 

- GOPS w Pątnowie, 
-Zespół Interdyscyplinarny, 
-Policja (dzielnicowy) 
-Psycholog w ramach punktu 

konsultacyjnego, 
- Psycholog na terenie szkół w 

Gminie Pątnów, 
-terapeuta w ramach punktu 

konsultacyjnego 
- inne instytucje działające na 

rzecz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, 

realizujące procedurę 

Niebieskiej Karty 

 



 

X. Partnerzy w realizacji celów: 

- Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie 

- Psycholog urzędujący na terenie Gminy Pątnów 

- Psycholog pracujący na terenie szkół w gminie Pątnów 

- Urząd Gminy Pątnów 

- Punkt Bezpłatnych Porad Prawnych na terenie Gminy Pątnów 

- Punkt Konsultacyjno – Informacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin 

- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Wieluniu, 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wieluniu 

- Policja 

- Dzielnicowy 

- Kuratorzy 

- Sąd w Wieluniu 

- Organizacje pozarządowe, 

- Placówki Oświatowe na terenie Gminy Pątnów 

- Placówki Służby Zdrowia na terenie gminy Pątnów 

– Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

–  

 

XI. Realizatorzy Programu 

- Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie 

- Policja w Wieluniu ( dzielnicowy) 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pątnowie 

- Placówki oświatowe, 



 

- Służba zdrowia, 

- Gmina Pątnów 

XII. Przewidywane efekty realizacji Programu. 

Realizując działania zawarte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 dla Gminy Pątnów                                   

planuje się osiągnąć następujące efekty: 

 • zmniejszenie poczucia bezradności wśród ofiar przemocy w rodzinie, 

• stworzenie zintegrowanego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

• zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska 

przemocy domowej, 

• zwiększenie skuteczności działań, 

• ograniczenie zjawiska przemocy oraz poprawy kondycji rodzin mieszkających na terenie 

gminy Pątnów 

, • Świadczenie kompleksowej pomocy dla osób doświadczających przemocy oraz świadków 

przemocy w rodzinie, 

 • zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy, jak i poradnictwa specjalistycznego 

zarówno dla osób doznających przemocy w rodzinie, jak i dla osób stosujących przemoc  

w rodzinie. 

• zmiana postaw mieszkańców Gminy Pątnów wobec zjawiska przemocy w rodzinie. 

XIII. Miejsce i czas realizacji Programu. 

Program będzie realizowany na terenie gminy Pątnów w latach 2021 - 2025. Działania 

zaplanowane do realizacji będą wprowadzane w formie ciągłej. 

 

 

XIV. Monitorowanie i Ewaluacja Programu. 

Podmiotem odpowiedzialnym za monitoring i ewaluację programu będzie Gminny 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Pątnowie we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie w gminie Pątnów. Monitoring umożliwi analizę  

realizacji podejmowanych działań oraz pozwoli na ocenę skuteczności podejmowanych 

działań. Niniejsze informacje umożliwią szersze rozeznanie potrzeb jednocześnie wskazując 



 

kierunek na rozwijanie programów w przyszłości. Monitoring odbywać się będzie w oparciu o 

sprawozdawczość jego realizatorów. 

1.Podstawowe cele ewaluacji Programu to: 

 • udoskonalanie podejmowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy 

• informacja o efektach wdrażania Programu oraz uzyskanie odpowiedzi na pytania związane 

z jego realizacją, 

 • pogłębienie odpowiedzialności za wdrażanie Programu wśród wszystkich zainteresowanych 

jego funkcjonowaniem i efektami. 

2. Wskaźniki oceny Programu. 

Przy ocenie programu będą brane pod uwagę następujące wskaźniki: 

1. Liczba osób/rodzin objętych pomocą. 

2. Liczba osób przeszkolonych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 3. Ilość działań profilaktycznych w placówkach oświatowych. 

 4. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. 

5.  Liczba uruchomionych procedur „Niebieska Karta”. 

6. Liczba ofiar przemocy w rodzinie. 

7. Liczba sprawców przemocy w rodzinie skierowanych do udziału w programach korekcyjno 

– edukacyjnych, 

 8. Liczba postępowań przygotowawczych wobec sprawców przemocy, 

9. Liczba interwencji związanych z przemocą w rodzinie 

XV. Finansowanie Programu. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy  

w Rodzinie na lata 2021 – 2025 dla Gminy Pątnów finansowany będzie ze środków własnych 

Gminy, dotacji oraz ze środków pozabudżetowych pozyskanych z innych dostępnych źródeł. 



 

XVI. Sprawozdawczość z Programu. 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Przedkłada Radzie Gminy 

sprawozdanie z realizacji Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 

2025 Dla Gminy Pątnów za rok poprzedni do dnia 31.03. roku następnego. 

 


